
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 5 (Hybrid) 

Dyddiad: Dydd Llun, 19 Mehefin 2023 

Amser: 11.00 – 14:50

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod: 11:00-11:15  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(11:15)   

2 Papurau i'w nodi 

(11:15)   

2.1 Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad ynghylch y cyfarfod o Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-

Gwyddelig 

 (Tudalen 1)  

2.2 Gohebiaeth rhwng yr Arglwydd Bellamy KC, yr Is-ysgrifennydd Gwladol 

Seneddol dros Gyfiawnder a’r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol ynghylch Profiadau Menywod yn y System Cyfiawnder 

Troseddol 

 (Tudalennau 2 - 5)  

2.3 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip a’r 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch y Gymuned 

Roma a’r Cynllun Preswylio'n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE. 

 (Tudalennau 6 - 8)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o eitem 4, eitem 5 ac eitem 7 ar agenda’r 

cyfarfod heddiw. 

(11:15)   

4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mudo 

Anghyfreithlon - trafod yr adroddiad. 

(11:15-11:45) (Tudalennau 9 - 22)  

5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a 

Charcharorion 

(11:45-12:00) (Tudalennau 23 - 48)  

 

Egwyl 12:00-13:30  

 

6 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn 

dystiolaeth 

(13:30-14:30) (Tudalennau 49 - 57)  

7 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: trafod y 

dystiolaeth 

(14:30-14:50)   



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
               Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddLJC@senedd.cymru  
 
           12 Mehefin 2023 
 
Annwyl Huw 
 
Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: 39ain Uwchgynhadledd y Cyngor 
Prydeinig-Gwyddelig 
 
Rwy’n ysgrifennu yn unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol i’ch hysbysu o 39ain 
cyfarfod Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig, sy’n digwydd yr wythnos hon ac 
sy’n cael ei gynnal gan Lywodraeth Jersey. 
 
Byddaf yn mynychu’r uwch-gynhadledd yn bersonol. Yn ogystal â’r cyfle arferol i gael 
diweddariad cyffredinol ar faterion, mae thema’r Uwchgynhadledd yn ymwneud â pholisi tai 
ac ynni a’i deitl yw ‘Adeiladu ar gyfer y Dyfodol: Gwyrdd a Fforddiadwy’. 
 
Bydd y Cyngor yn cytuno ar gyfathrebiad yn yr Uwchgynhadledd a fydd yn manylu ar y 
trafodaethau a gynhelir, a byddaf yn ysgrifennu atoch i’w rhannu â chi. Byddaf hefyd yn 
rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Senedd gyda datganiad ysgrifenedig maes o law. 
 
Rwyf hefyd wedi anfon copi o’r llythyr hwn at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith, y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, a’r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 
Cymdeithasol.  

 

Dymuniadau gorau 
 

 
 

MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales
mailto:SeneddLJC@senedd.cymru


Tudalen y pecyn 2

Eitem 2.2



Tudalen y pecyn 3



 

 

  
 

 

 

28 Ebrill 2023. 

 

Annwyl Arglwydd Bellamy,  

Adroddiad y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol:  
Profiadau menywod yn y system cyfiawnder troseddol 

Ymhellach i'n llythyr dyddiedig 9 Mawrth yn atodi copi o'n hadroddiad ar brofiadau menywod yn y system 
cyfiawnder troseddol, rydym bellach wedi cael ymateb Llywodraeth Cymru ac mae copi ohono wedi’i atodi er 
gwybodaeth. O ystyried eu perthnasedd i’ch portffolio chi, byddem yn croesawu cael eich sylwadau mewn 
perthynas â’r argymhellion a ganlyn a’r sylwadau dilynol gan Lywodraeth Cymru: 

Argymhelliad 1: Dylai Llywodraeth Cymru fapio cost y gwasanaethau y mae’n eu darparu i nodi’r rhai y mae’n 
gyfrifol amdanynt fel rhan o’r setliad datganoli presennol, a’r rhai sy’n dod o dan gyfrifoldeb y Weinyddiaeth 
Gyfiawnder ar hyn o bryd. Dylai’r gwaith hwn gael ei wneud erbyn mis Mehefin 2023 a dylai Llywodraeth 
Cymru roi’r wybodaeth ddiweddaraf i ni am y cynnydd. 

Argymhelliad 7: Dylai Llywodraeth Cymru weithio gyda’r Weinyddiaeth Gyfiawnder a Gwasanaeth Carchardai a 
Phrawf EF i nodi bylchau ac i sicrhau bod digon o opsiynau eraill yn y gymuned heblaw am garchar ar gael yn 
benodol i fenywod ledled Cymru. 

Argymhelliad 8: Rhaid i Lywodraeth Cymru weithio gydag adrannau cyfatebol yn y Weinyddiaeth Gyfiawnder a 
Gwasanaeth Carchardai a Phrawf EF i fynegi’n gliriach y diben a’r gwasanaethau y bydd y Ganolfan Breswyl i 
Fenywod yn eu cynnig. 

Argymhelliad 9: Dylai Llywodraeth Cymru weithio gyda’r Weinyddiaeth Gyfiawnder i sicrhau bod Cymru’n cael 
ei chynrychioli wrth ddatblygu’r cyfarwyddiadau a’r canllawiau gweithredol sy’n ymwneud â Chanolfannau 
Preswyl i Fenywod. 

Trefnwyd dadl yn y Senedd ar ein hadroddiad ar gyfer dydd Mercher 24 Mai a byddem yn ddiolchgar felly i 
gael ymateb erbyn canol dydd ar 17 Mai os yn bosibl. 

 

 

 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb  
a Chyfiawnder Cymdeithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEquality@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565  Yr Arglwydd Bellamy CB 

Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol 
Y Weinyddiaeth Gyfiawnder 
 

Tudalen y pecyn 4

https://senedd.cymru/media/nskikukb/cr-ld15713-w.pdf


 

 

Yn gywir,  

 

Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
Senedd Cymru 
 

Tudalen y pecyn 5



Jane Hutt AS/MS 
Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 
SeneddEquality@senedd.cymru 
 

12 Mehefin 2023 
 
Annwyl Jenny, 
 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 17 Mai, ac am rannu adroddiad monitro diweddaraf y 
Pwyllgor. 
 
Rwy’n nodi’r cwestiynau yr ydych yn eu codi yn eich gohebiaeth o ran cymorth i’r gymuned 
Roma, ac rwy’n ymateb i’r cwestiynau hynny isod: 
 
 
Cyngor a chymorth ar gyfer y gymuned Roma mewn perthynas â Statws Preswylwyr 
Sefydlog i Ddinasyddion yr UE  
 
 
Er bod nifer y ceisiadau am Statws Preswylwyr Sefydlog i Ddinasyddion yr UE yn parhau i 
ostwng, mae Llywodraeth Cymru yn cydnabod ei bod yn anochel y bydd rhai dinasyddion yr 
UE yng Nghymru yn parhau i fod ag angen cymorth ohe
[...]
sy’n 
uwch na Lefel 1 Swyddfa’r Comisiynydd Gwasanaethau Mewnfudo, gellir eu hatgyfeirio at 
Settled a fydd yn gallu helpu. Fodd bynnag, rydym yn ymwybodol bod Settled a TGP wedi 
cyflwyno cais ar y cyd yn ddiweddar am gyllid grant Statws Preswylwyr Sefydlog i 
Ddinasyddion yr UE gan Lywodraeth y DU. Gan ddibynnu ar ganlyniad y cais hwnnw, 
gallai’r gymuned Roma yng Nghymru gael ei chefnogi gan y ddau sefydliad hyn ar y cyd o 
ran materion Statws Preswylwyr Sefydlog i Ddinasyddion yr UE a’r hawliau cysylltiedig. 
 
Ethnigrwydd dinasyddion yr UE sy’n cael cymorth  
 
Nid yw Llywodraeth y DU yn cyhoeddi gwybodaeth am ethnigrwydd dinasyddion yr UE sydd 
wedi gwneud cais i’r Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE, ac nid yw’n ofynnol 
i’n sefydliadau ni, a ariennir gan grantiau, gofnodi ethnigrwydd y cleientiaid y maent yn eu 
helpu i wneud cais i’r Cynllun hwnnw.  
  
Mae’r Grŵp Cydgysylltu ar gyfer Statws Preswylwyr Sefydlog i Ddinasyddion yr UE yn 
cynnig cyfle i godi pryderon ynglŷn â’r Cynllun hwn, ac oherwydd y diffyg data ystadegol, 
mae Llywodraeth Cymru yn dibynnu ar y sawl sy’n darparu cyngor i roi gwybod inni am 
faterion sy’n ymwneud ag achosion agored i niwed/gwendidau penodol. Rydym wedi gofyn i 
TGP Cymru ddarparu data ar nifer yr unigolion yn y gymuned Roma a allai fod yn parhau i 
fod ag angen cymorth, er mwyn inni allu sicrhau bod digon o gymorth ar gael. Gan gadw 
hynny mewn cof, byddwn yn gweithio gyda rhanddeiliaid o’r cyfarfod Cydgysylltu ar gyfer 
Statws Preswylwyr Sefydlog i Ddinasyddion yr UE er mwyn cael gwybodaeth anecdotaidd. 
 
Rwy’n gobeithio bod yr ymateb hwn yn rhoi manylion ac yn creu eglurder o ran y pwyntiau 
yr ydych wedi eu codi, a’i fod yn rhoi sicrwydd i’r Pwyllgor bod Llywodraeth Cymru yn 
gwneud popeth o fewn ei gallu i gyflawni ei haddewid i gefnogi dinasyddion yr UE, yr Ardal 
Economaidd Ewropeaidd, a’r Swistir sy’n dymuno aros yma yng Nghymru, ac i hwyluso’r 
broses o ymgartrefu yng Nghymru iddynt. 
 

 
Jane Hutt A
[...]
ddiolchgar pe gallech roi unrhyw wybodaeth ychwanegol yn ymwneud ag 
ethnigrwydd y rhai sydd wedi cael cymorth a chyngor, a sut mae hyn yn cael ei fonitro i sicrhau ei fod 
yn cyrraedd y gymuned Roma.  

Yn gywir,  

 

Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb  
a Chyfiawnder Cymdeithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEquality@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565  Jane Hutt MS 

Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 8

https://busnes.senedd.cymru/documents/s135901/Adroddiad%20monitro%20Rhagfyr%202022%20Y%20Cynllun%20Preswylion%20Sefydlog%20i%20Ddinasyddion%20yr%20UE%20yng%20Nghymru.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 9

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

MEMORANDWM CYDSYNIAD DEDDFWRIAETHOL 
 

Y BIL DIODDEFWYR A CHARCHARORION 
 

1. Gosodir y memorandwm cydsyniad deddfwriaethol hwn o dan Reol 
Sefydlog (“RhS”) 29.2. Mae RhS29 yn rhagnodi bod rhaid gosod 
memorandwm cydsyniad deddfwriaethol, ac y ceir cyflwyno cynnig 
cydsyniad deddfwriaethol, gerbron Senedd Cymru os yw Bil Senedd y DU 
yn gwneud darpariaeth mewn perthynas â Chymru at unrhyw ddiben sy’n 
dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol Senedd Cymru, neu sy’n 
addasu’r cymhwysedd hwnnw. 

 
2. Cyflwynwyd y Bil Dioddefwyr a Charcharorion (“y Bil”) yn Nhŷ'r Cyffredin 

ar 29 Mawrth 2023. Mae'r Bil fel y’i cyflwynwyd i'w weld yn: Y Bil 
Dioddefwyr a Charcharorion. 

 
3. Ar 11 Ebrill, ysgrifennais at y Llywydd yn esbonio na fu'n bosibl gosod y 

memorandwm cydsyniad deddfwriaethol hwn o fewn y terfyn amser 
arferol o bythefnos o dan RhS 29. Nid oedd fy swyddogion wedi gweld y 
fersiwn derfynol o'r Bil, y newidiadau hwyr i'r Bil na’r Nodiadau Esboniadol 
cyn
[...]
agraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 37

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 49

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



DECIPHer Writen Submission – 06.06.23 

This submission highlights some relevant completed and ongoing research projects that may be 
useful to consider during any review of evidence.  

1. The School Health Research Network (SHRN):  
Our nationally representative survey across Wales included questions for students aged 11-16 
related to dating and relationship violence. Only students who had ever dated or been in a 
relationship with someone of either sex, were asked whether they had experienced or 
perpetrated emotional and physical DRV. Emotional DRV was defined as hurtful comments, 
while physical violence included any of the following: being pushed, shoved, slapped, punched, 
kicked or beaten up.  
 
In 2017, we published a research briefing drawing on this cross-sectional self-report data from 
74 908 students aged 11-16 from 193 schools. It examined prevalence and predictors of dating 
and relationship violence victimization and perpetration separately, as well as overlapping 
victimization and perpetration. We found more girls (28%) than boys (20%) experienced 
emotional DRV victimization, but more boys (17%) reported physical victimization than girls 
(12%). A slightly higher proportion of girls than boys reported physical and emotional DRV 
perpetration. Compared to students living with both parents, adolescents from single or 
stepparent homes and those in care were slightly more likely to report some form of DRV 
victimization and/or perpetration. DRV showed patterning by age, ethnicity and living 
arrangements, as well as by gender. We found no association between family socioeconomic 
status and DRV.  
 
The prevalence of DRV among young people in Wales highlighted it as a public health probl
[...]
oretical understanding of child to parent violence and 
abuse in the context of Wales. This is important and relevant to GBV, as the evidence suggests 
child to parent violence is a gendered phenomenon, instigated by sons towards mothers. 
However, these results are currently subject to methodological limitations, with varying results 
depending on samples, research methods and definitions used. These issues hinder our ability to 
make generalisations in the literature and ultimately impedes our understanding of this issue 
and ability to develop effective interventions. Developing a conceptual and theoretical 
understanding of CAPVA in Wales will go some way to extend the theoretical framework from 
which the knowledge base can be formed – a crucial first step for developing effective 
interventions.  
 
7. Health Pathfinder: 
This was a realist evaluation of a health-based GBV intervention in England which looked to 
increase awareness and expertise of health professionals to recognise, enquire, signpost and 
refer victim-survivors of GBV to specialist services, that were sometimes co-located in Health 
settings. Although these settings were based in England, it is clear that we need to continue this 
evidence-based practice across different systems, including health to target all victim-survivors 
of GBV.  

 

Tudalen y pecyn 57


	Agenda
	2.1 Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y cyfarfod o Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig
	2.2 Gohebiaeth rhwng yr Arglwydd Bellamy KC, yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol dros Gyfiawnder a’r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Profiadau Menywod yn y System Cyfiawnder Troseddol
	Llythyr at yr Arglwydd Bellamy KC - 28 Ebrill 2023

	2.3 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip a’r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch y Gymuned Roma a’r Cynllun Preswylio'n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE.
	Llythyr at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip - 17 Mai 2023

	4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mudo Anghyfreithlon - trafod yr adroddiad.
	5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion
	Briff Ymchwil
	Nodyn Cyngor Cyfreithiol (Saesneg yn unig)

	6 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn dystiolaeth
	Papur ategol gan y Rhwydwaith Ymchwil Iechyd mewn Ysgolion (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

 [INSERT LOCATION]  

Dyddiad: Dydd Llun, 19 Mehefin 2023 

Amser: 11. - 15.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13601 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Tystion: 

Alexa Gainsbury, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Bethan Pell, School Health Research Network 

Emily Van De Venter, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Honor Young, School Health Research Network 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Ben Harris 

http://senedd.tv/


 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriad gan Ken Skates ar gyfer eitemau 1-5 o’r agenda. Ni chafwyd 

datganiadau o fuddiant.  

2 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 

2.1 Gohebiaeth gan Brif Weinidog Cymru at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad ynghylch cyfarfod Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig  

2.2 Gohebiaeth rhwng yr Arglwydd Bellamy KC, Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol 

dros Gyfiawnder a'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch 

Profiadau Menywod yn y System Cyfiawnder Troseddol  

2.3 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip a'r 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch y Gymuned Roma 

a’r Cynllun Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr Undeb Ewropeaidd  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd ar 

gyfer eitemau 4, 5, a 7 o gyfarfod heddiw.  

Derbyniodd yr Aelodau y cynnig. 

4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mudo Anghyfreithlon: 

trafod yr adroddiad  

Trafododd yr Aelodau’r adroddiad, a chytuno arno, yn amodol ar fân newidiadau.  

5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a 

Charcharorion  

Trafododd yr Aelodau’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dioddefwyr a 

Charcharorion. 



 

 

6 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn 

dystiolaeth 6  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

 

Bethan Pell a Dr Honor Young, y Rhwydwaith Ymchwil Iechyd mewn Ysgolion 

Alexa Gainsbury ac Emily Van De Ventor, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

7 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: trafod y 

dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau’r dystiolaeth.  


